Etac: &

Etas: & uocatis domesticis per conuictum proditores appellauit, minatus etiã mortẽ, eo quòd rem solis creditã hostis per eos cognouerit. Quodam autẽ respõdente, nõ rectẽ eum facere, quòd proditionis amicos insimularet, & suspicaretur ab ipsis detectos qui ad hostem intercipiendum missi fuerãt: sed scire debere, quòd Heliseus propheta nihil nõ indicet, prodatq; uel occultissima cõsilia: iussit eos per nũtios explorare, in quã urbe Heliseus habitet: renũtiatumq; est ei apud Dothaim hominem degere. At mox illuc aliquot equitũ turmas misit cum curribus, qui Heliseum cõprehenderent, qui noctu urbẽ circumuentam circumquaq; custodiebant. Diluculo autẽ minister propheta re cognita, quòd hostes uellent eum capere, trepidẽ accurrẽs hoc illi indicat. At ille famulum ponere metum, & bono animo esse hortatus est, & ipse interim securus. & fidẽs diuino auxilio, rogauitq; Deum, ut ad confirmãdum famulum presentẽ se & auxiliatorem ostenderet. Tum Deus exoratus speciem magni equitatus & curruum circa Heliseum famulo uidendam exhibuit, ita ut animatus his suppetijs, nec ipse quicquã timeret amplius. Post hæc uates iterũ Deũ orauit, ut obscuraret oculos hostium, caligine immissa præ qua agnosce-re ipsum nequeant: & impetrato hoc quoq; dedit se in medium illorũ, interrogans quẽ quere-rent: quibus respondentibus, Heliseum prophetã

se querere, pollicitus est hunc se traditurū eis, si ad urbē in qua esset ipsum sequerentur: atq; ita, ut qui & oculis & mēte à Deo cecati fuerāt, ducentē incunctanter secuti sunt: quos ubi Samariā perduxit, Ioramū regē iussit portas claudere, & Syris suum militē circumdare: precibus deinde rursus ad Deum missis impetrat, ut hostium oculis caliginē illā tolleret: at illi recepta oculorū acie, cōclusos se animadvertunt in medijs hostibus: cumq; attoniti & inopes consiliū hererent in tam prodigioso negotio, rege querente ex propheta, an iaculis eos deberet configere, id quidem facere uenit: solos enim bello superatos hostes occidi fas esse: at hos ne laesa quidem ipsius ditioe, Dei uoluntate & potentia ignaros omnium eò loci esse productos: consuluit igitur ut hospitali mēsa resectos incolumes abire permetteret. Itaq; Ioramus prophetae monitis obsequens, liberaliter ac splēdidē tractatos Syros, ad regē eorū Adadū remisit. Illi reuersi omnia quae eis cōtigere suo regi renuntiant: qui in tanto prodigio manifestam Dei potentiā admiratus, simulq; uat is diuinitatē, nihil posthac contra Israēlitarū regē clam molitus est: sed decreuit aperto Marte rē gerere, potentiorē se ratus, & numerosioris exercitus dominū: comparatisq; ingentibus copijs, uniuersas contra eum educit: qui putans se imparē, si collatis signis res ferro gerenda sit, intra Samariā se cōtinuit, fretus urbis

I I I I.

eius urbis munitionibus. Adadus uerò cogitās,
 si nō machinis, fame tamen eam se in potestātē
 redacturū, oppugnationē aggreditur. Tanta au-
 tem Ioramus laborabat rerū inopia, ut propter
 nimiam indigentiam intra Samariam ueniret o-
 ctuaginta denarijs argenteis caput asini, &
 quinque denarijs Hebraei colubini stercoreis sex-
 tarium uice cōdimenti emerēt: nihilq; magis ue-
 rebatur rex quā ne quis fame adactus, & non
 ferens inopiā, urbē hostibus proderet: quamobrē
 per singulos dies obibat ipse moenia & excu-
 bias, dispiciens, ne quis in urbē clam admittere-
 tur, & singulari diligētia huiusmodi occasiones
 adimēs. Cūq; mulier quaedā exclamasset, Mife-
 rere domine, putans eā aliquid cibi petere, com-
 motus ira malè precatus est ei, negās sibi esse uel
 areas uel torcularia, unde ipsi impartiri posset
 aliquid. Illa uero dicente nihil se eiusmodi pete-
 re, nec ob cibū molestā esse, sed ut litē inter se &
 aliam mulierē finiat: iubet quid rei sit expone-
 re. Mulier ait se cū amica quadā uicina pactā,
 ut quandoquidē nullū aliud adsit cōtra famem
 remediū, iugulatis infantibus (nam uiriq; eraz
 filiulus) unū atq; alterum diem hoc cibo se ale-
 rent. Se prius suū occidisse, quo hesternā die con-
 sumpto in cōmunē alimoniā, alterā illam mulie-
 rem à pacto discedere, & suū abscondisse filium.
 Percussus uehemēti dolore Ioramus uestem sibi
 conscidit, & exclamans hoc demū defuisse ad

calamitatū summā, ira cōtra prophetā accenditur, tollendū dicitās qui in tātis malis nullū dignaretur à caelesti numine impetrare subsidiū: confestimq; mittit qui caput illi amputet. Et ille quidē ad cadē eius properabat, Heliseū uerò regis ira nō latuit: sed domi sedens cū discipulis, Ioramus, inquit, homicida filius misit qui caput mihi adimat: nunc aduentū eius obseruate, ut dum erit pro foribus opponatis uos, & obiectis foribus illum remoremmini, mox enim rex ipse aderit, mādati iam pœnitēs. Illi ita ut iussi sunt, hominē uenientē excludunt: moxq; Ioramus ad se reuersus, et ueritus ne cades acceleretur, quantum potuit, ad Heliseū properat, interuētū suo cohibiturus missum à se hominē, & uatē periclitantē seruaturus. Quò ut uentū est, incusare eum cœpit, quòd in tātis calamitatibus se cū ciuibus despiceret, nec ullū à Deo peteret remediū. Tum propheta promittit, in crastinum eadē hora, qua tum rex ad se uenerat, futurā magnam rerum ad uictum necessariarū abundantia, ita ut publicè in foro uno siclo ueniret satū simile, & uno æque siclo duo sata hordei. His dictis rex cum suo comitatu supra modū exhilaratus est, propter expertā toties prædictionū fidē, tum quoq; nihil addubitās, & presentē difficultatē spe futuri subleuās. Amicus autē quidam regius, teritæ copiarū eius parti prepositus, cui tū rex fortē familiariter incūbebat, Nō credibilia, inquit,

inquit, polliceris mi uates, & sicut absurdum sit sperare similia ac hordei pluuiã, ita nec quod tu dicis mihi sit uerisimile. Tum propheta: Videbis ipse, ne dubita, sed uidebis modò, non fruëris etiã. 4. Reg. 7.
 Hęc predictio effectum talem habuit. Mos erat apud Samaritas, ut lepra impurati extra mœnia degerent: & tum quoq; quatuor numero hæc de causa extra portas habebant domicilium. Hi cum propter senientē famem nihil ex urbe ciborum acciperent, & siue in urbē reditus daretur, siue domi se continerent, fame sibi percundū certò intelligerent, decreuerunt se hostibus committere: ut siue eis parceretur, uiuerent: siue senire hostis mallet, certè leuius mortis genus incurrerent. Hęc sententia postquàm comprobata est, noctu eunt ad castra hostium. Ea nocte Deus Syros exterruit, immisso in aures eorū sonitu quasi currum & armatorum aduentantium, adeò ut crescente magis ac magis suspicione consternati è totis castris ad regem suum cōcurrerent, dicentes adesse reges à Toramo conductos, regē Aegypti & regem insularum: iam enim ex audiri eorum strepitum. Hęc nunciantibus Adadus credidit, quòd & ipsi aures inani sonitu pulsarētur ut ceteris & per summam trepidationem omnes sine ordine ad fugam se expediunt, relictisq; intra castra & equis, & iumentis, & diuitijs maximis totam spem salutis in fugiendo collocant. Leprosi uerò illi Samaritæ uenientes in

castra Syrorū in ipso ualli aditu ingens silentiū
 & magnā rerum copiam deprehēdunt, progres-
 siq; ulterius, & ad unum quodpiam tentorium
 delati, postquā ne unum quidē adesse uiderunt,
 refecti primum cibo ac potu, ueste & multo au-
 ro se onerant, eā pradam extra uallum elatā in
 quodam loco abdunt: mox alterū tentorium ag-
 gressi faciunt similiter ut prius: idq; quater fece-
 runt, nemine interim cōspecto. Vnde facile conie-
 ctantes de abitu hostium, damnabant suam ne-
 gligentiam, quod non hęc Ioramō & ciuibus in-
 dicassent mox à principio: quapropter ad mœnia
 Samarię properant, & in clamatis custodibus
 discessum hostium eis significāt: illi porrò excu-
 bitoribus regijs idem renunciāt. Rex cognito ne-
 gotio amicorū & ducum consilium aduocat: ait
 rem sibi suspectam, ne astu simulato abitu Syri
 sibi insidias struant, desperantes fame urbem ex-
 pugnari posse: ut si ad diripienda castra quasi
 fuga deserta procurrant, repente coorti cæsis di-
 reptoribus urbem etiam facile occupent: quare
 suam sententiam esse, ut diligenter eā contra in-
 sidias muniant, & cauti sint, neq; temerè credi-
 ea fuga hostiū procurrendo periculo se obijciāt.
 Hoc consiliū quidam laudauit ut prudens, addi-
 ditq; sibi uideri mittēdos duos equites qui omnia
 Iordanem usq; explorent: qui si fortè intercipian-
 tur, cautiore fore ceteros, ne & ipsi temerè pro-
 gressi circūueniantur: nec duorū equitū fore gra-
 uem

nem

uem iacturã, quos fortassis alioquin fames absumeret. Id regi placuit, & euestigio misu qui omnia dispicerent: illi renunciãt, nihil se per uiam reperisse hostium, sed passim iacere arma iactata, & frumentum reliquasq; sarcinas, quo expeditiores fugerent. His auditis, rex multitudinem ad castrorum direptionẽ emittit: nec fuit uulgaris præda, sed auri & argenti plurimũ, & uaria iumentorum genera: præterea tãtum inuenerunt frumenti atq; hordei numerũ, quantum nec in somnis sperare poterant, ut mox omnes præterita famis obliuio caperet: tanta enim fuit abundantia, ut duo sata hordei siclo emerẽtur, & eodem precio satum simila, iuxta Helisei uaticinium: satum autẽ continet modium Italicum & dimidium. Solus autem hac copia nõ est adiutus præfectus ille tertie partis militiae. constitutus enim ad portã à rege, ut cohiberet prouẽtis multitudinis impetũ, ne se inuicẽ conculcando obtererent, ipse hoc passus est: atq; uia interijt, quẽ ad modũ Heliseus prædixerat, cũ prænunciãti annonæ abundantiam nollet credere. Rex autẽ Syrorum Damascũ reuersus incolumis, ubi cognouit diuinitus immisso terrore, se unã cum exercitu in fugã coniectum, & uanũ fuisse quod de aduentu hostium crediderant, ratus omnino aduersum se habere numen, per animi egritudinẽ in morbum etiam corporis incidit: cumq; per idẽ tempus Heliseus Damascum inuiseret, hoc cognito fidi-

mum è familiaribus suis *Azælem* honoris caus
 sa ei misit obviam, non sine muneribus, scitaturū
 quis'nam futurus esset morbi exitus, & num eva
 surus esset hoc periculū. *Azæel* assumptis XL
 camelis quicquid optimum ager *Damascenus*
 fere, & quicquid in regia fuit eximiū, in eos im
 posuit, & obviam factus *Heliseo*, reuerēter eum
 salutat, dicens se ab *Adado* rege missum, ut of
 ferret ei munera, & de morbo consulere, num
 quod lenamen sperare debeat: propheta nūcio ni
 hil mali renunciare iusso, tantū moriturum regē
 indicat: id famulus regius dolenter accepit. *Heli
 seus* verò flebat, & multis manabat lacrymis,
 prospiciens quanta mala passurus esset suus po
 pulus post *Adadi* obitū. *Azæle* deinde rogan
 te causam tristitia, *Fleo*, inquit, quòd me *Israë
 litarū* misereat, tam multis à te afficientur cla
 dibus: nā optimos ex eis interficies, & munitissi
 mas corū urbes incendes, & infantes ad saxa al
 lides, & dissecabis pregnātes mulieres. *Azæ
 le* verò dicente, & unde mihi vires ut hæc faciās
 ait sibi diuinitus significatū, quòd ipse regnatu
 rus sit in Syria. Itaq; *Azæel* reuersus ad suum
 dominum, melius eum habiturū nunciat: & se
 quenti die reti unido in eū iniecto, presocati à se
 regiā occupat, vir alioquin strenuus & gratio
 sus apud Syrorū ac *Damascenorum* multitudi
 nem: quo factū est ut usq; in presens tam *Ada
 dus* quā *Azæle* eius successor diuinis apud Sy-

vos colantur honoribus, tum propter aliã bene-
 ficentiam, tum quia magnificè templis exstructis
 Damascenorũ urbem ornatiorẽ reddiderint: eorũ
 enim effigies quotidianis p̄p̄is honorant, & an-
 tiquitatẽ ractant, nescientes quòd non admodum
 sint ueteres, & nondum cētum supra mille anni
 ab eorum ætate intercesserint. Caterũm Ioramus
 Israëlitarũ rex audita morte Adadi, à conti-
 nuis pauoribus respirauit, letus tandẽ aliquan-
 do licere sibi in pace uiuere. Alter uero Iora- v.
 mus qui Hierosolymis imperitans eodem ut dixi 4. Reg. 8.
 nomine censebatur, mox ut principatum inijt, à
 cadibus fratrum & paternorum amicorum po-
 restatẽ auspicatus, uidebatur cũ Israëliticis re-
 gibus certamen suscepisse, ne inferior haberi pos-
 set, quãtum ad impietatẽ attinet, nactus ad hoc
 magistrã idoneã Gotholiam uxorem, quæ
 fuit Achabi filia, à qua externorum numinum
 cultũ didicit. Et quãuis Deo certum esset serua-
 re quæ Dauidi promiserat, Ioramus tamẽ indies
 nouis superstitionibus irritare eũ, & populi reli-
 gionem deprauare nõ destitit. Accidit interim
 ut Idumæi ab eius imperio deficerent, caso rege
 suo qui Iosaphato hæctenus paruerat, & no-
 uo in eius solium imposito: quam iniuriam ulu-
 rus Ioramus cum equitatu, qui tum ad manum
 erat, & curribus in Idumæam noctis irrupit:
 & exustis vicis finitimis non est ausus ulterius
 progredi, nec tamen hac expeditione quicquam
 profecit

profecit, nisi quòd plures defectiões secutæ sunt, excutientibus eius iugum & illis qui Labinam regionē incolunt. Tantus autē fuit hominis furor, ut adigeret populum lucos in editis montibus sitos conscendere, & aliena numina colere. Cui sic insanienti & prorsus oblito instituti patrij, affertur ab Helia propheta epistola, uindictam Dei minitans, quòd contempto patrum suorum exemplo, ad sectandam Isræliticorū regum impietatem se contulerit: nec hoc contentus etiam Iuda tribum & Hierosolymorū ciues impulerit relicta patria religione ad externos ritus desciscere, & effigies hominū colere, quemadmodū & Achabus sibi subditos cōpulerat: ad hæc quòd fratres & alios uiros bonos ac iustos interfecisset: pœna etiam qualis immineret in eisdem significabatur literis, hostilis manus quæ in populum regis & domesticam familiam deseuiret, nec liberis parcens nec uxoribus. Ipsum quoque lento uentris profluuio uexatum, intestinis simul paulatim effluentibus, sero per hoc peccatum agnoscentem, miseram efflaturum animam. atq; hoc fuit argumentum epistolæ, quæ illi Helia nomine est reddita.

Exercitus Iorami deletur ab hostibus, & filii perimuntur, vnico excepto, postremo ipse misera morte tollitur.